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Ludowcy zadała lednoiitaowego Sejmu!
Grotą ewsiitnalme rozbiciem większości rządowej!
Płytkość polityczna I stron
niczość w ważnej sprawie.

(Od nasz&go warszawskiego korespondenta.)
Warszawa, 14. lutego.

i A.) Zdumiewająco niz-ki iesi poziom wy- 
kształcenia prawnopaństwowcgo posłów Seirnu 
ustawodaw czego eolskiego. Na posiedzeniu Piat" 
Lewem Sejmu stała sprawa, taks ważna, lak _wy- 
pu^zczen-ie bahknotów polskich na-.sumy miliar
dowe bez zezwolenia Sejmu przez Obu' ministrów 
skarbu, rasamprzód pana Bilińskiego, potem zaś 
przez dr. Władysława Grabskiego.

Można lubić pierwszego z tyicłi panów, a nie 
Wbić tfru^iego lub cdWrcifcme, można lubić ich o-bu 
albo nie ‘lubić obu, lecz sprawy samej ta kwestya 
sympatyi lub awtypatji nie może, albo przyuaj- 
mnieś tós powinna zmieniać, Kwesty a zaciągania 
długów państwowych — wypuszczanie bankno
tów 'należy do tej fkategoryi, ponieważ^ banknoty 
«ą nió"5trocen’towaną częścią długu państwowego
  należy, stanowczo db kompotancyi Seimu. Z
tej kwesty} wziął nawet nowoczesny parlamen
taryzm 'swój początek, gdy baronowie angielscy, 
doprowadzeni1 do rozpaczy rozrzutnością któla. 
Japa bez ziemi, zmusili go w  początkach XIII w. 
do podpisania zobowiązania, zwanego ..Magna 
Charta*'. Ten dokument jest metryką nowoczes
nego parlamentaryzmu.

I jakże się zachowywała podczas tej dyskusyi 
część postów, zwłaszcza wielu posłów na prawi
cy. Zamiast w  skupieniu słuchać wytwodów -posła 
dra Diamanda, którego wiedzy i jasn^o daru ■wy
m owy niepodobna ale uznawać, część postów 
traktowała całą siprawę tak doniosłą dla,rozwoju 
parlamentaryzmu polskiego i wiogóle dla Państwa 
Polskiego, jako atak osobisty posta dr. Riamanda 
na pana Władysława Grabskiego. Ci symplaćzko- 
wi«,choć formalnie ze surdutów i z fryzury są
dząc należący do inteligencji nawet nie rozumieli 
całej głębi owej sprawy, mogącej rozsadzić całą 
Polskę, od wewnątrz, gdyby miano tolerować w 
przyszłości absolutyzm w ładzy wykonawcze} w 
sprawach finansowych państwa. Ten plebs umy
słowy w  surdatadh. inteligentów obsypywał posta 
dra Riamanda przezwiskami, zamiast być mu 
wdzięcznym- że wyjaśnia <>n publicznie i jaisno kar
dynalne podstawy parlamentaryzmu i w  ten spo- 

Cięg dalszy na str. 2 giej.

Niesłychany gwałt cseslii?
Zbroinir napad ną p. Regera, który otrzymał dwie rany w gJowę-

Cłeszyn, 16 lutego.
(PAT.) W  polskiej Ostrawie odbył się wczoraj 

wlec, który jednak Czesi rozbili, W  chwili, gdy 
poseł Reger wszedł na estradę, rozpoczęli. Czesi 
gwizdać i śpiewać ,.Hde domov moi". Ki®dy p. 
R«ger chciał prz®mówlć, Czesi uzbrojeni w noże

i palki ruszyli ławą na meKo. ćaczęto wiecowni- 
ków wypierać z ognodu. Poseł Rege-r ugodz-onj 
palką w  głowę padł ogłuszony na ziemię, gdzie gr 
pobito. P. Reger wrócił Po północy do Cieszyn* 
Ma on dwie rany pa słowie.

Kożdoń chce zdobyć Cieszyńskie dla Niemiec!
Sensacyjne w yn urze n ie  re ne g ata  śląskiego.

Cieszyn, 15 lutego.
(Jeden z narodowych ewangelików 'śląskich o  

głasza w  „Dzienniku: Cieszyńskim** poufne zwie- 
rzenia (polityczne Kożdonia. rzucające sensacyjne 
światło na duszę tegc renegata. Oto, co powiedział 
p. Koidoń.

„Działalność moja polityczna jest ta sama, co 
i przed wojną.

Szedłem z Niemcami i Idę z ntml
i nie odstąpiłem ani na krok od tej lińiiJPozorme u- 
prawiatn politykę czeską, agitując za przyłącze
niem Śląska dó Czech, W rzeczywistości zaś 

dążę do oderwania go od Czech, 
a połączenia z Niemcami.

Akcyę moją prowadzę me z mUóśei do Gzech, 
ale ze Ścisłego raahuhku politycznego.

Polska, oparta na silnej armii, dbrzyttńem tery- 
toryum, wielkich .bogactwach naturalnych i przy
jaźni .mocarstw centralnych

daje gwara ttcyę trwałości państwwęj

i rzetczą jest pewną, że nic, oo w  jej skład wckłzie, 
nie da się oderwać. Inaczej zupełnie jest z  Cze 
chami. Czechy, to twór sztuczny, utworzony z la
ski Paryża i

muszą się w przyszłości rozbić.
Ażeby tej robocie rozkładowej dopomódz. należy 
utworzyć na Śląsku jałcnajsilniejszy Wok niemfeck' 
Państwo niemieckie w  bardzo krótkiSn czasie 
przyjdzie dio siebie poyciosach zadanydt prze /, 
wojnę, a wówczas mi nony Niemców czeskich, 
morawskich i śląskich, połączone z  resztą Niem
ców wsilnem państwie niemi edkicm i opierzać się 
o nacisk W ęgrów  na Czedhy, potrafią' bez trudu i 
bez wojny odterwać Śląsk, 'przyłączyć go do 
ofczyzny i wywołać rozkład Czech.
To jest cała tajemnicą, dla której Niemcy śląact 

Idą dzisiaj z Czechami, 
choć wiadomo, talk są uciskani w Opawie, Bemte i 
Pradze. Jest to polityka na jutro.

NARADY NAD SYTUACYA NA ŚLĄSKU.
W afsiaw a, 16 lutego.

(Telef.) (m) Pan Jan Ząthorski, który tu przy
był z Cieszyna', odbył w  sprhwie sytuacji na Ślą
sku naradę z odiitowiednimi ożyńnikami dyploma
tycznymi.

ROKOWANIA CZEŚKO-POLSKIE 
NA G. ŚLĄSKU.

Berno. 16 lutego.
(PA T .) Jak podalą „Liidiove Nov*ipy", za

stępca czesko-stowackięj repiublki ma nadzieję 
uzyskania zgodiy delegata polskiego w  sprawie 
granicy na Słąlku raciborskim i to porozumienie

wpłynęłyby znacznie na polepszenie *ię stosun
ków polsko-czeskich.

ŻYWNOŚĆ POZNAŃSKA DLA G. ŚLASKA
Cieszyn, 16 lutego 

(PAT.) Koniisya in'.ędzyso}uszntcza odtrmU 
się do konrisyi międzysojuszniczej w  ©polu w 
sprawia 'bezpośredniego ruchu kolejowego przez 
Górny Śląsk do Poznania, a to w  celu przepro
wadzenia transportów artykułów żywnościo
wych. W  Roiznańskiem przygotowanych jest 2000 
wagonów zboża i* 2000 wagonów ziemniaków. 
Przepisy paszportowe pozostałą na Śląsku nie
zmienione,
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tób się przyczynia do podniesienia poziomu wy- 
kształcenia politycznego w Polsce.

Zresztą podczas .posiedzenia piątkowego, po
święconego tej sprawie, można było zauważyć 
bardzo znamienne zjawisko: wszyscy wybitniejsi 
oośłowie prawicy nie zabierali głosu w tej spra
wie. Milczeli wszyscy posłowie z wykształceniem 
prawnSczem.

Referat oddano nauczycielowi ludowemu pa
ni Wojdałińsk'emu. Ba! milczeli nawet posłowie 
małopolscy, milczeli także i byli posłowie do par
amenta austryackiego, cl, którzy protegowali o- 
lego czasu bardzo energicznie przeciwko nuduży- 
.van'u .par. 14-go, milczeli ci, którzy oglądali na 
własne oczy, jakie spustoszenia robił ów paragraf 
q Austryi. Boć zastosowanie przez pana Biliń
skiego, ■potem zaś przez pana Władysława Orab- 
-kego zasady pominięcia Sejmu przy wy pusz cza
ił u nowych banknofów równa się w  praktyce o- 
wemu par. 14-mu. Najwilęfkisi wrogowie pana dr. 
Bilińskiego zamknęli w piątek swoje usta na kłód
kę,- byle tylko oszczędzać pana Władysława 
arabskiego.

Posłowie z Królestwa na prawicy grzeszyli w 
piątek płytkością i brakiem wykształcenia poii- 
ycznego; posłowie z Małopolski, którzy . siedzą 
aa prawicy, zgrzeszyli stronniczością.

Sam pan Władysław Grabski usiłował, istotnie 
Po adwokacka —  dobrzy adwokaci zresztą nie u- 
nrawiają takiej taktyki — przesunąć punkt cięż- 
wści z wydawania banknotów bez w  zsolenia 
Sejmu n̂ ’ okoliczność, że rząd potrzebował konie
cznie pieniędzy na wojsko i urzędników. Że taka 
angirmentapya nie świadczy dodatniej o zrozumie
niu istoty parlamentaryzmu, każdy przytną. Ka
żdy, kto jeszcze zachował odrobmę bezstronności. 
Wisie czasu upłynie, zabttt wyrobienie konstytu
cyjne kraju, zwłaszcza byłej Kongresówki przy
czyni się do usmrccia pozó nawias posłów tego 
<ypu, jak obecny.

Ze spr w ruskich.
Lwów, 17 lutego.

u k r a iń s k i  k o m it e t  n a c y o n a l n y .
(zet) Wiedeńska ,.Wola“ donosi:
W  Paryżu ukonstytuował się Ukraiński komi

tet nacyonalny. Skutkiem przejścia oddziałów ga
licyjskich do Denikirta, oraz bolszewickich ieińten- 
cył rządu Petlury Galicyanie oraz niektórzy U- 
kraińcy rosyjscy, którzy należeli do ddiegaeyi ukra 
ińskifcj w  Paryżu, opuścili tę delogacyę. Razem z 
przedstawicielami partyi uki aińskich, oświadcza
jących się za połączeniem z Rosyą, utworzyli U- 
kraiński Komitet Nacyonalny, którego programem 
jest zjednoczenie z Rosyą na zasadach federacyj
nych. Generalnym sekretarzem jest dr. Cj rył 
Biłyk.

W  skład komitetu wchodzą: b. redaktor ,.Diła" 
dr. Wasyl Panejko, prof. dr, St. Tomasziwskyj, A. 
Petruszewycz, A. Kulczycki! delegat komitetu w 
Stanach Zjednoczonych dr. Biłyk, b. osobisty se
kretarz Skoropadskiego Marikotim i Mohylańskyj. 
Prezesem komitetu jest da-. Panejko.

MINISTROWIE UKRAIŃSCY W  KAMIEŃCU 
PODOLSKIM.

.Wpered" dowiaduje się, że ministrowie Bez- 
oałko i Liwiokij przebywają ciąg.e w Kamieńcu 
Podofekiin, a prezydent ministrów Mazepa nie po
wrócił jeszcze do Mohylewa, choć tam oJflawna 
na niego czekają.

ROKOWANIA UKRAIŃSKO-BOLSZEWICKIE.
Do „Wperedu" donoszą, że n.a> rokowania z 

rządem sow eckim wysłali ukraińscy komuniści z 
Kijowa do Moskwy Sześć osób, między niemi zaś 
Tkaczenkę i Powozowa.

TERAZ KOLEJ NA PETLUROWCÓW.
Biuro ..Rosta" komunikuje z Kopenhagi:
Ukraińskie wojska narodowe uderzyły od Ber

dyczowa i Swrokonstantynowa i zajęły teryto- 
ryrnn na południe od Żmerymki. Żmerynka jest za
jęta przez oddział atam&na Kepclija: Winnica' i Ko 
ziatyn przez oddziały gen-. Pawieuki. Oddziały ga
licyjskie przeszły od Denikina na s-^ortę rządu u

kraińskiego. Nastrój ukra'ńs|kich wojsk narodo 
wych jest podniosły. Rząd ukraiński z Mazepą na 
czele udał się do Koziatyna (wiadomość O ‘Maze
pie jest sprzeczna z podaną wyże] przez nas ln- 
formacyą. —  Pirzyp. Red). Dokonywana Jest ener 
giczna reorganizacya armii 1 rządu,

_______________ „GAZETA PORANNA1*. ___________

Zjazd organizacji narodowych.
Drugi dzień obrad.

0  utratą obywatelstwa pejskłeg'. -  opnęk* nad 
kresami. —- Organizacya narodowa z* Zbro
czeni. Apel do urzędutków. — Reaktywowanie
urzędników. — Wymiana materyału urzędnicze

go. — Przeciw kradzieżom i łap°wn.ctwih
Lwów, 17 lutego:. '.

(zet) Po obradach sekcyjnych posiedzenie 
tpłenartie rozpoczęto po godz. 11-tej przed poł. 
uohwalcniem całego szeregu rezolucyi, z których 
■najważniejsze brzmiały następująco:

1) W zywa się czynniki decydujące, iżby 
sprawiły, by ci, którzy opuścili państwo polskie 
celem uchylenia się przed fpotelrettt wojskowym
1 schronił: się do państw obcych, stracili obywń- 
tetetwo polskie.

2) Zigzd orgamzacyi narodowych stwierdza 
fakt zaniedbania kresów śinWrz rząd potek) 
i  zwraca ‘się do niego z wezwawtein, by wziął

kresy w szczególną opiekę

tok pod względem stworzenia silnej admintetra- 
cyi, Jak i pod względem ekonomicznym.

3) Zjazd żąda, by Związek O. N zajął stę nia
specyalnym zjeździć sprawą

organlzacył narodowi za Zbruczem
przy pomocy organbacyi narodbtwych tamecz
nych i gości, zaproszonych z poza Zbroczą.

4) Organizacye narodom  dołożą wszystkich 
sił, aby instytucye oświatowe i ekonomiczne pol
skie 'pracowały imtenzywnic. Organizacye naro
dowe pcjwiatowe nie są władzą suwerenną ist
niejących w powiecie instytfucyi oświatowych 
i ekonomicznych, jeno . środkiem skupiającym 
Polaków dla tem gorętszej pracy.

5) Zjazd1 organizacyi narodowych zwraca się 
do ,>vszy.utJceh .urzędnik ów Polaków, a szczegól
n i e j  urzędników starostw, by  uważali swoje po- 
•stcmrrki za śrffltóki pcnir... nićze do .wzmacniania 
dążeń naszego narodu. Urzędnicy ci mają być

stróżami sprawiedliwości

w stosunku do fcnych narodowości.
6) Ze względu na bezpieczeństwo 'państwa 

jest ka.iieezne, by wszystkie władze państwowe 
przyjmowały tylko tych urzędników Polaków, 
żydów A Rusmów, co ęirzyjęli oby w. poisf.ee, któ
rych orgamżacyę narodowe uznają za godnych 
zaufania.

7) Zjazd domaga się icid rządu, a zw łaszcza  
ód władz w  MaRpoliSce, by dawały na kresy 
wschodnie urzędników z zachodniej Małopolski 
i w ten sposób odnawiały i wymieniały materyał 
r.Tzędmczy, wymiiszczony wojną i anormalnymi 
stosunkami.

8) Zjazd stwierdza, że

masowe kradzieże { łapownictwo
na kolei icdbija 'się w tragezpy sposinlb na stanie 
aprowizacyi |i r.ia stosunkach komunikacyjnych, 
przyczynia 'się do paskarsfwa i ciągłe) zwyżki 
cen, a gród Państwu wprost katastrofą zwłasz
cza, że zarówno władze wojskowe, lak i kole
jowe, oraz władze bezpieczeństwa isą wobec tych 
nadużyć zupełnie beaczytone. Zj&zdl domaga się 
maiychmiastowego, (radykalnego u zdro wi en ca tych 
okropnych stosunków.

PO referacie p. AleTaWrow^czówneJ o po
trzebach naglących naszego szkolnictwa i Prze
prowadzeniu nad nim dyskusyi, zjazd zamknięto 
a  godz. 1-iSizej w południe.

________________N A D t ł Ł A H I .

Sptcyallsta chorób •M rnjrch I wenerycznych *

Dr. MICHAŁ SAL PETER
I rk A w U  17, er4> o4 8 -8  i od 13 -0, 29255
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Czy szewcy są paskarz; mi?
Szewcom grozi ruina. — Paskarzem jest urzę. 
dnk (!). — Szewcy żądają zniesienia taryfy. —
0  udział w sądzie ławniczym, —  W  sprawie han

dlu skórami.
Lwów, 17 lutego.

(mg) Wielka szkoda, że « a  wczorajszem 
zgromadzeniu szewców, odbytem w Izbie ręko
dzielniczej nie, z*awib się mńnio zaproszenia re
prezentanci Urzędu walki z lichwą, magistratu 
»' innych władz. Byliby się dowiedzieli ciekawych
1 zgoła (nowych rzeczy.

W  dwóoh referatach i szeregu ftrz ,  A w Au w  
których płynęły potoki krasomówczy on okresów 
starano się wykazać, że 'Społeczeństwo przez nie
uznawanie żądań ' rzemieśinłków grozi ńn komolet- 
wą ru'hą ■(!). Referent p. Plorsch wystąpił przed w 
ogólnemu Crzejkónamu, że (szewcy są paskarzami, 
że im 'się dzieje mcnajgOTzej i w  dfciwodzemiadi 
swych ma podstawie jakiejś nepiojętej logiki do
szedł do wniosku, że pałkarzami są — urzędni
cy (f). Najbardziej? gnęb” uciśnionych majstrów 
nieszczęsna taryfa za robociznę, która nie zosta
ła podwyższona —  natomiast urzędnicy biorą 
ciągle podwyżki płac, a nie chcą zapłacić szewco
wi żądan i ceny. (A  czy wiecie panowie szewcy, 
że pensy a przeciętnego- urzędnika nie wystarcza 
na kupienie jed^^j pary bucików — a nawet' je
dnego buta?) Mówca protestował przeciw orze
czeniom 'sądu ławniczego, który skazuje rzernisśl- 
n'ków za pobieranie wysclkich cen, nie pytając ó 
zdanie fachowców. Co do tan^y, należy ją albo 
znieść, albo podwyższyć w  pnirozumienlu z szew
cami. Ciężkie zarzmty w ytoczył referent rządo
wi i  posłom, (były mawet głosy — vr#tum n:«* 
ufności), gdyż me bronią interesów przemysłu i 
rękodzieła Małopolski, przyznał jednak, że miek 
ster handlu zaióewruł o  przyznaniu w  budżęci* 
państwowym 50 miboKów na subwetneye dla war
sztatów mafopolsjdoh.

W  szeroki,ęj dyskusyi dowodzono! o  cręźkfem 
położeniu majstrów szewskich, o grożąc:m  im 
zniszczeniu, iei pragnieniu 'sprawiedliwości, o  głę
bokim Patryotyzinie, dzięki któremu szewc lepiej 
broi fł. Lwowa, niż urzędnik (znowu urzęjftiik!) 
Wreszcie uchwalono, rezolucye referenta, które 
drariKigają s'ę: ; " '

1).-■■Zniesienia, cennika na obuwie i za roboci
znę, gdyż cen.,iik wydany n'e odfcowada obecnej 
c h w i l i  i podrożeniu wszystkich artykułów co
dziennego życia.

2) Powołanie przez urzędy badaBiiia cen.- jak 
i Urząd zuaiezania lichwy do isądizensa winnych 
sądu, złożoiicgrj w połowie z fachowców, w  dru- 
■g ej z aś połowic z obywatel zaprzysiężonyph, 
gć!yż obecne sądy wydają vyrok i bez fadt>- 
wych opinii, czem 'kirzywdzą dobre imię ręko- 
dz'eln 'ków, a tem samem nie odpowiadają zasa
dom prawa i jawnej Wdnoścl w-mowo budujące! 
się Ojczyźnie.

3) Ustalenia oem mak symabiych przez Rząd 
ceotlralny na materyały skór wyprodukowanych 
w garbarniach, by możliwem było przez kalku- 
lacyę ustalić ceny za zrobione obuwie.

4) Wydania nakazu zamknięcia warsztatów 
w  czasie wi-ń y powstałych (jak nabiłanie ochra
niaczy na obuwie, zakładów napraw) i innych 
którym zezwolenia na otwarcie, bez uprawnienia. 
Przemysłowego udzielono.

Referent p- Litwin mówił o sprawie ddtrta- 
w y m'ateryl.tów, joruszając sprawy ogranicze
nia ltandhi skóramk które lu iemożliwiają szew
com nabyce towaru, natomiast dozwalają na za
lewanie Mak pokfci materyłom tandetnym przez 
spekulantów.

W  tej 'sprawie uchwalono rezolucye z żąda4 
iiiem:

1) Zniesienia ograniczeń handlu skóranti nie
nadaiącemi się do wyrobu obuwia wojisiktowegy'. 
oraz zaprowadzenia kontroli w  garbarniach, któ- 
reby miały za zadoinde koin-trolowinie zakupionych 
skór, jak A sprawdzanie faktur i aprobowanie 
tychże.

2) Zirosienia natycbmiaisiiowcgo straży kole
jowych, które swem postępowaniem szykanują 
kuptriących. tak rękradżidlmków, jak d kupców.

3) 'Mstrzymania wydawania kart przemysło
wych przez władze przemysł., uprawniaiącydt do 
handlu skóram, wypfawtonemi, jako nieuwas*
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dtoicnego ogólną potrzebą, a dającego możność! Jeder. z mówców zwróci? się do obecnych
uprawiani nieuczciwego handlu i paskarstwa.

P. Kaczorowski zademonstrował dwie pary 
uaryeh bucików w  opłakanym stanie (zapewne 
oyło to obuwie paskarzy-urzędników) i zastana- i01’ 7 *o. 
wiał się nad ceną icli naprawy, ctraz nad cena- j 
mi 'nowych bucików.

dziennikarzy z prośbą o wyraźna zaznaczenie, 
że szewcy ode są paskarzami. Serdecznie dzię
kujemy za udzieloną wskazówkę i — zaznacza-

oświadczającej się za jed-noizbowością Sejmu, 
•oczekiwane jest na środowem posiedzeniu Sejmu 
oświadczenie p. Witosa w  tej sprawie. P . Wdos

leżących w  dobnie Popradu i Spiża i wyraża nie
złomne przekonanie, że Rząd polski' uczyni wszy-

Ludowcy żądają jednoizbowości Sejmu
pod g ro zą  w y c o fa n ia  się z  w ę k s zo ś c i r zą d o w e j!

W ś ró d  endecy i w y w o ła ł}  to  stanow isko ż y w ą  ko nste rnacyą H
Warszawa, 16 lutego. ma. oświadczyć, że jeżeli rząd nie zgodzi się na 

(Telef.) (m ) Z powodu uchwały zjazdu P. S. jedootebowość Sejmu, wówczas ludowcy wycofa
ją się z większości rządowej. W  sferach narodo
wej demokracyi Panuje z tego powodu żywa 
konsłemacya.

W szechdzie ln icow y kongres P. L.
OTWARCIE OBRAD 2000 DELEGATÓW.

Warszawa, 16 lutego.
(PA T .) Przy udziale

, 2000 delegatów z całej Pófekt
obradowa! w  Warszawie kongresr ludowców z 
Kongresówki, Małopolski, Poznania, Pomorza, 
Kresów’ wschodnich i najdalszej rubieży Rzpltj. 
Ludowi posłowie zjednoczonego klubo ludowego 
jaw Tli się licznie. Obrady zagajał p. B«iko, a prze
wodnictwo objął wicemarszałek Osiecki. Sekre
tarzami wybrano pp. Kowalczuka i Rącrkowskie’ 
go. P. Rataj wygłosił dłuższe przemówienie na te -1 
mat zewnętrznej sytuacył oraz roli ruchu ludowe
go, a następnie odczytał burzą oklasków'- przyjętą 
rezolucyę: W  chwili ostatecznego zjednoczenia się 
wszystkich ziem polskich, włościanie zebrani na 
wszechdźielr.icokyym kongresie ludowców- w  
Warszawie dnia 15 lutego 1920

proklamują uroczyste /Jednoczenie się wszystkich 
politycznych organizacyl ludowych,

działających dotychczas w  różnych dzielnicach, w  
jedno widkie Polskie Stronnictwo Ludowe. Na
stępnie p. Rataj podniósł wielkie znaczenie Naczel
nika w  sukmanie dla ludu polskiego i odczytał na
stępującą rezolucyę: ,.W  tej historycznej chwili, 
ty której cały politycznie uświadomiony lud pol
ski stanął pod jednym sztandarem, świadom, swo
ich praw i zdolny do budowania Polski Ludowej, 
Kongres uchwala wznieść w Warszawie

spiżowy pomnik 
łemu, który pierwszy odkrył drzemiącą w ludzie 
siłę i sam przywdziawszy sukmanę, Polskę Ludo
wą zapoczątkował,

nieśmiertelnemu Tadeuszowi Kościuszce. 
Kongres przyjął rezolucyę jednomyślnie, poczem 
p. Rataj odczytał dalszą rezolucyę:

Naczelników! Rzpltj. Józefowi Piłsudskiemu, 
który w czasach dla Polski najtrudniejszych mo
cną i wytrawną ręką poprowadził nawę Państwa, 
w  ten sposób, iż Państwo nasze pierwsze z pomię. 
dzy nowo pq wojnie powstałych, zorganizowane 
ne wewnątrz, obroniło się od wrogów i weszło już 
na tory rozwoju w kierunku ludowym, kongres 
wszechdzi elnicowy włościaństwa polskiego, zebra 
ny dnia 15 lutego 1920, wyraża

hołd, cześć i wdzięczność.
Następnie mówca przeszedł d0 sprawy Konstytu
c ji, oświadczając się za Sejmem jednoizbowym i 
zgłosił następującą rezolucyę: W^zechdą-ielnicowy 
kongres ludowy podnosi z naciskiem, że Sejm pol
ski musi- być jednoizbowy. Po uchwaleniu tej re- 
zoilucyi zabrał głos Witos i oświadczył, że 
Państwo most objąć wszystkie warstwy narodu 
powołać do budowy gmachu państwowego i dbać 
o to, aby Polska na takich była zbudowana pod
stawach, iżby żadna siła Nią nie wstrząsnęła i ża
dna burża nie zmiotła. Taki gmach może być zbu
dowany tylko

' na ludzie i przez lud.
Nastąpiły, liczne oświadczenia grup ludowych, li
kwidujących własne istnienie i zlewających się 

w jedno Polskie Stronnictwo Ludowe.

Pp. Dębski imieniem posłów ludowych z Kon
gresówki, Bobek z daszyńskiego, Witos ze stron
nictwa Piasta, KulerskI z  Pomorza, Grabie w ski, 
reprezentant Kaszubów i fes. Kantak z Wejchero- 
wa oświadczyli, iż pó zasięgnięciu opinii zsrządu 
swoich partyi zgłoszą

definitywny akces go stronnictwa, 
a na razie oświadczają się za zjednoczeniem i pro
gi ament ludowców, zwłaszcza za reformą rolną.

UCHWAŁY z j a z d u .

Warszawa, 16 lutego.

(PA T .) Na w-;.z ech d i- el niksowym kongr e sie 
delegatów’ P. S. L., odbytym 15 bm., wygłosili 
referaty pose} Dąbśki: „O polityce zagraniczne: 
głównie w  spa-awie pokoju i wojny", poseł Ko
walczuk: „O  reformie rolna?, serwitutach i od
budowie krafu". — minister dr. Bardel przedsta
wił akcyę, dotyeżącą odbudowy rolnictwa i zago- 
spodar-owanm odłogów. Referaty wywołały oży
wioną dyskusyę, poeżem uchwalono w  dalszym 
ciągu następujące rezolucye:

Wszystkie wypadki wskazują na to, że nas? 
konserwatyści 1 wstecznicy czynląDogromne 

przygotowania, 
aby opanować przyszły Sejm j  wziąć w  swoje 
ręce rządy w  kraju. Dla odparcia tych zgubnych 
zakusów potrzebna jest jak nraawiększa siła ludu 
i jednolity program pracj’ i Walki całego ludu. 
Wobec tego kongres ludowy w zyw a wszystkie 
stronnictwa ludowe całej Polski dotąd,1 luzem 
chodzące, aby się iak najszybciej złączyły 

w Jedno stronnictwo ludowe na całą Polskę. 
Wszechdzielnicowy kongres P. S. L. stwier

dza, że wojna z Rosyą zostają nam narzucona 
i że Państwo Polskie- prowadzi ją jąlko woinę 
obronną. Stwierdzając, że wynik wojny świato
wej przekreślił gwałt., dopełniony’1 na Państwie 
Polskiem przez rozbiory, kongres uważa, że 

podstawą podjęcia rokowań pokojowych 
z Rosyą sowiecką 

winno być uznanie tego wyniku wojny i wyco
fanie wossk sowieckich po?a granice z 1772 roku. 
Narody w  ten sposób od jarzma rosyjskiego 
zwolnione, ‘Same swobodnie w  myśl odezwy Na
czelnego Wodza postanowią o.swt>*n| Josie, a sto
sunek ich do repuWkl określą wzaiemne poro
zumienia no wicuo w stałych państw z Republiką 
polska.

Wszechdżielricofwy kongres ludowców 
stwierdza, że

reforma roiua,
•przeprowadzona ściśle wedle zasad uchwalonych 
Przez Sejm ustawodawczy w  dtn>u: 10 lipca z. r. 
leży w najżywotniejszym interesie metjlko ludu 
polskiego, ale i Państw-*. Kongres zobowiązuje 
.posłów ludowych. by wytężyli wszystkie s ijy ,  
aby reforma rolna już na wiosnę br. w e wszyst
kich dzielnicach Polski zaczęła być wprowadza
na na zasadach z '(O fcpea z. r.

Wszechdzielnicowy kongres ludowy 
protestuje uroczyście przeciwko wy jęciu 
z pod plebiscytu rdzennie polskich po. 

ład  kraju.

stkio co jest w  jego mocy, aby te ziemie zostały 
włączone do terytoryów plebiscytowych, by ich 
ludność, rzucana n l Pastwę Czechów wbrew za- 

t sadom, na których pokói wersalski został zawąr- 
| ty, mogła korzystać z prawa stanowienia o swoim 
iiesie. Kongres protestuje równocześnie przeciw- 
ko jaskrawo stronniczemu postępowaniu komisy! 
plebiscytowej na kląsku Cieszyńskim, forytujące- 
mu n:a każdym krdku Czechów i sprzecznemu z 
imeneyami twórców pokoju.

! Kongres ludowców przesyła

braciOjii ludowcom z za Oceanu.
złączonym już również w  jedbio polskie stronni 
ctwp ludowe w Ameryce, w yrazy hołdu 1 czc< 
za pomoc, jaką .udzieliło Ojczyźnie podczas, woj 
uy, oraz serdeczne bratnie pozdrowienie 

Kongres ludowy stwierdza, że

uchwalenie Koostytucyf przez Selm

w  czasie możliwie najszybszym leży w  interesie 
Państwa i ludu. Konstytucya musi być oparta w  
najszerszej demokratycznej (podstawie i gwarem 
tować. władzę ludowi.

Uznając w  pełni ciężkie położenie gospodar
cze Państwa, kongres stwierdza, że

wszelkie ograniczenia obrotu zieiifTopłodamł są 
tylko szykanowaniem włościan

i nie prowadzą zgoła do celu i zobowiązuje posłów 
ludowych aby dołożyli wszelkich starań dla jak 
najrychlejszego przywrócenia Polsce wolnego 
handlu^

Kottfrcs zobowiązuje posłów ludowych, aby 
spowcdEwaii Rząd do jak najszybszego 

zorganizowania powrotu uchodźców z Ameryki 
tak, aby powracający nie byli narażeni na ponie 
wierkę i pieniężne straty. t 

Kongres protestuje

przeciw- jakiemukolwiek prowłzoyyum »  sprawt* 
wschodińei Małopolski.

Wschodnia Małopolska musi po wieczyste czasy 
należeć 'do Państwa Polskiego.

Kongres zasyła pozdrowienie braciom, kto 
rydh niesprawiedliwość traktatu pokojowego po
zostawiła pod panowaniem Niemiec na Pomorzu, 
Wielkopołsce i Śląsku i ubolewa nad ich losem. 
Kongres wzywa ich.

aby- nie opuszczał! placówek,

na jakich ich postawiły ich dzieje i ślubuje im w y 
tężyć wszystkie siły, abj’ im ułatwić obron? 
ojcowizny.

Nastąpiły

wybory prezydyum i zarządu stronnictwa

Do prezyd. stronnictw a wybrani: (Prezesem ho 
ner owym Jakób Bojko, prezesem poseł Wincenty 
Witos, wiceprezesami poseł Madej Rataj, Zamoj* 
ski, poseł Franciszek Przybycień z miechowskiego. 
Józef Kowalczuk z Podlasia ii Pa wet Bobek ze Ślą
ska: sekretarzami: Henryk Jasielski i Józef Bącz
kowski. Zarząd składa się z 30 członków. Stano 
wiska dwóch wiceprezesów i jednego sekretarza, 
oraz miejsca w zarządzie zastrzeżono przedstawi 
cielotn stronnictwa z Wielkopolski i Pomorza. 
Podczas przerwy w  obradach kongresu delegacya 
złożona z 15 członków kongresu udała się pou 
przewodnictwem posła Rataja

do Naczelnika Państwa, abj Mu wyrazić hołd

1 przedlstawić uchwalane rezolucye. Naczelnik 
Państwa przyjął delegacyę bardzo serdecznie 
wyraził radość ze zjednoczenia ruohu ludowego w 
całej Polsce.

_______NAP5SŁAHE._______
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych

Dr. HESCHEIES a®
oró. ad 10—12 i 3—$ pop., dla kobiet 2—3 Sykstaska Ib.

Adwokat Dr. ST CHAJES
• •  U r o w l a ,  ula K i l a o a  1 . 1 0 ,
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ROZŁAM W  CItRZESĆ. KLUBIE SEJMOWYM.
Warszawa, 16 lutego.

(Telef.) (m) W  chrześcijańskim klubie w Sej«
®Ie nastąpił rozłam. Prezes Mulju Hertz wraz z po 
sJami Lisickim I Nehertetn zgłosili występ en te z 
klubu. Powodem secesji jest uchwała n a ro d o w e g o  
stronnictwa' robotniczego w Poznaniu, które dato 
swoim posłom do 15 bm. czas do zlikwidowania 
stosunku z chrześcijańską demokracja. Nic wiado 
mb, czy secesyoniści, któnry prawdopodobnie doj
dą do liczby 16 posłów, utworzą odrębną grupę, 
czy  też połączą się z kluibem narodowego związku 
robotniczego.

PRZEDSTAWICIEL W IGIER  WRĘCZYŁ LISTY 
UWIERZYTELNIAJĄCE.

Warszawa, 16. lutego.
,(Telef.) (nr). Przedstawiciel Węgier Iwan Cze- 

kely w ręczył ministrowi! spraw zagranicznych 
Patkowi listy uwierzytelniające. Przyjęcie było 
serdeczne

POWRÓT INWALIDÓW POLSKICH DO KRAJU
Warszawa, 16 lutego.

(PA T .) Dnia 29 stycznip^br. przybyła do Try- 
estu na statku japońskim pierwsza grupa inwali
dów polskich ze Syberyi, w  liczbie 10. Inwalidzi cl 
zostali przewiezieni natychmiast do obozu w  Mo- 
denie, skąd będą wysłani do kraju. Czynione są 
starania, by na przyszłość byli umieszczeni w  ko
szarach wojskowych w  Tryeście i stopniowo od
syłani do Tarvią, na dzień odejścia pociągów do 
kraju. Wobec znanej przychylności władż w ło
skich w  stosunku do Polaki i wielkie] życzliwości 
w traktowaniu jeńców Polaków, nie ulega wątpli
wości, że starania te będę. uwzględnione.

„RZECZPOSPOLITA4' PADEREWSKIEGO 
ZACZNIE WYCHODZIĆ 1 KWIETNIA.

Warszawa, 16 lutego.
(Telef.) (m ) Nowy dziennik, organ byłego 

premiera Paderewskiego p. t. ^Rzeczpospolita1.
zacznie wychodzić z dnem 1 'kwietnia br. pod 
redakcyą p. S t r y k i  ego.

P. Grabski akceptuje amer. pożyczkę dr. Bilińskiego!
Co na to powie praeâ entiecka?

Warszawa, 16 lutego.

(Telef.) (ni) Jaik isię dowiaduję z autentycz
nego; źródła p. minister skarbu Władysław Grab
ski .polec ł telegraficznie posłowi polskiemu w 
iWatszyngtiunio (ks. Lubomirskiemu, aby zaakce
ptował umowę ,oi pożyczce w  sumie 250^00.000 
dolarów, zawartą swego czasu z kot%>rcyum 
am ery kanakiem przez Dra Bilińskiego. -

(Zwrócić należy uwagę, że przeciwko tej po
życzce narodowi demokraci występowali z nie
słychaną furyą, a w  szczególności „Gazeta W ar
szawska". Od 'kilkunastu dwi organa endeckie za
milkły. Jak się okazuje powodem tego było w ła
śnie przekonanie, do którego doszedł v. Grabski, 
że umowę należy stanowczo zatwierdzić. — 
Przyp. Red.) .

2000 ton mąKK i 220u ton baw&fny
przybyło do Gdańska!

Warszawa, 16. lutego. 
(Telef.) (m). Do Gdańska przybył drugi okręt 

polski z Ameryki „W isła", który iprzywjózł 2000

ton mąki, 2200 ton bawełny, oraz 1500 ton innych 
towarów^ ̂ przeznaczonych dla Polski

Zamach Niemców gdańskich na prawa Polski do Wisły!
Kom. koallc. Tower zajmuje wymijające stanowisko!

Warszawa, 16 lutego.
(Telef.) (m) W  sferach politycznych warszaw, 

zwracają uwagę na grę Wszechnlemców gdań
skich, godzącą w prawa Rzpltej polskiej do zarzą
du I kontroli nad Wisłą, które' to prawa zawarte są 
w art. 104 traktatu wersalskiego. Wisła, jak wia
domo wpada do morza 3-ma odnogami, Z których 
do żeglugi nadaje się najbardziej Mołtawa, nad

którą to odnogą leży Gdańsk. Otóż Wftcechnleinoy 
interpretują w ten sposób 8 104 traktatu, że wyłą
czają Mołtawę z pod kontroli polskie]. Jest rzeczą 
charakterystyczną, że koniarz ententy p. Tower 
zapytany w tej gprawie, dał odpowiedź wymijała* 
Cą. Rzecz jasna, że zadaniem czynników rządo
wych polskich będzie odpowiednia obrona słusz
nych praw Polski.

GDAŃSK ZA 25 LAT BEDZIE MIASTEM 
POLSK1EM.

Wiedeń, 16 lutego.
(Teicf.) (fr) Piisma angielskie omawiając sto

sunek PotsM do Gdańska, piszą co następuje: 
Gdańsk stal się wplnem miastem. Polacy jednak 
przy mądrze prowadzonej polityce mogą się li
czyć z tem, że jak Gdańsk się zgermanizował, 
tak samo się spolszczy. Gdy <$/> Gdańska napły
nie liczny źywiioł polski, zostaną otwarte firmy, 
sklepy i banki polskie, a wówczas mogą być Po
lacy Przekonani, że w przeciągu 28 lat będą w 
mieście większością liczebna,

O ROZSZERZENIE PLEBISCYTU NA DOLINĘ 
POPRADU.

Nowy Targ, 16 lutego. 
(PAT.) Biuro prasowe komitetu plebiscyto

wego Spisko-Orawskiego komunikuje: Dnia 14 bm. 
odbyło >się uroczystet posiedzenie naczelników 
gmin w sprawie rozszerzenia plebiscytu na Do
linę pic trądu. Uchwalono rezolitcyę żądającą 
rozszerzenia plebiscytu na dolinę Popradu, aby 
•uniknąć tych tarć na kresach, (które wynikną na- 
pewno w  razie odmiennego załatwienia tej spra
wy. —  Powyższą rezolncyę zaopatrzono pieczę
ciami i podpisami naczelnków i radnych gmin 
Nowego Targu, Kościelisk i Czarnego Dunajca, 
oraz wszystkich wsi powianiu, i przesłano na rę
ce przewodniczącego komfeyi Cieszyńskiej hr 
Maneviiie.

Komlsya dla wytknięcia granicy polsko-nlem.
rozpoczyna swą działalność!

Poznań, 16. lutego. 
t(’PAT ), „Dziennik Poznański" donosi: M iędzy

narodowa komisy a graniczna dla wytknięcia grani
cy poWke-niemieckiej rozpocznie swoją’ czynność 
w dwóch odcinkach. Sckcya 'północna czynna na

odcinku od P iły  do Bałtyku, oraz pa pograniczu od
strony ziem plebiscytowych Prus Królewskich i 
Książęcych częściowo już wyjechała w okolice 

■powyższe. Sekcya południowa obejmująca pogram 
cze Wielkoawlski j $ilą/ska Szczytnojyskiego i Na

mysłowskie uda się w przyszłym tygodniu do O- 
strowa, aby rozpocząć prace n>a odicmkit 'południom 
wo-wsohodnim. Przewodniczący komSayi gen. Du- 
pont wydał odezwę do ludności pogranicznej, z 
której przytaczamy ważniejsze wyjątki, a miano
wicie: W ładze miejscowe zawiadamia się o do
kładnym terminie przyjazdu komisyi do poszcze
gólnych -miejscowości. W zyw a się mieszkańców, 
aby żądania swoje przedkładali przez władze miej
scowe, jedinakźe kornisya przyjmie wszystkie de- 
legacyey pragnące posłuchania o ile wypełnione 
będą następujące warunki: Przyjmuje się jedynie 
mieszkańców tych miejscowości, które traktat po
kojowy wyraźnie wymienia. W  tym wypadku 
raktatu zmieniać nie można. Miejscowości, ozna

czone imiennie w traktacie, jako mające przypaść 
Polsce, będą polskimi, miejscowości oznaczone, Ja
ko pozostające przy Niemcach, będą niemieckimi. 
Kornisya jednakie nie jest koniecznie obowiązana 
przyjmować granice aminńe, jako granice między
państwowe. Mieszkańcy odnośnych gmlri mogą 
zatem przedkładać jej swoje życzenia. Delegaci 
miejscowości niewymienionych w  traktacie mogą 
być wysłuchani tyłko wówczas, jeżeli przynależ
ność do tej miejscowości jest wątpliwa. W  zakoń
czeniu odezwa wymienia te wszystkie miejsco
wości1 oznaczone Imiennie w traktacie, jako pol
skie lub niemieckie.

N A D E S Ł A N E .

„ALBALINA”
O T KREM GLICERYNOWY O T
na czystej glicerynie —  po K  3 za  sztukę

pdeca 19 9J

PERFUNERYA „ALBA
L w ó w ,  H a l l o H a  o i .

V
X I

„ A  P O L L O
D Ift arcydzieło w 7-miu aktach

DIIMSE DUBARDT
FAWORYTA KR0LA LUDWIKA XV

gwiszdą POLA NEGRI
, 20,67

Ad̂ihal Dr. Józef Edward Kahane
ustanowiony substytutem adwokata

b. p, Ora H - N R Y K A  K A H A ł t B O O
prowadai kancelarye substytucyjną we Lwowie przy u!

Brs{eroWakiej I. 5. 20858

SE Malta i i i  lit i kalii
S. P O M E R A N Z

Lwów —  ul. Cicha 1. 3.
(obok Patatu Mikolasza) 

oreruje od t6-go marca b. r. pierwsi rzędny ęnintat 
c irzoicij^ński o nader eleganckim występie jakotci ze
spół/ muzyczee do miejsc kąpielowych na aazon latnŁ 
poleca też orkiestry na znbawy, bale, wieczorki, ilu by, 
uroczystości i t  p. R wcocześnie poszukuje zespoły ka* 
a ret o we lakotei pojedyn ze sity każdej kategoryi z 

obfitym matery łem. 2''306

FE U H .  TEATR I KONCERT
O C Z Y S Z C Z A  CiWS X FLAM, I WA 1 £ I«Z . 
RÓW, Al d ó W  I PÓLERUJS PAZNOKC. r,

INSTYTUT KOSMETYCZNY I SPE- 
CYALNY SKŁAD WYPRÓBOWANYCH 

ŚRODKÓW KOSMETYCZNYCH

H O T C Ł , C C O R C C A .
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Rząd polski wobec propozycyi rosyjskiej.
Jak się u ło ią  stonunM  polsko-nifemieokfe ? 

U św iadczeniu ministra P a tk a .
Berlin* 15 lutego. 

(Tei. w  i.) tfu »(bef!'tiw agethiatf' donosi z| 
Warszawy, że "wóbec. sprawozdawcy pisma tego 
wypcAyi-edtoeć się miaJ tn.misier spraw zagranicz
nych PaW i o eweroturieku rządu potowego wobec 
propozycyi pokojowej Rosji sowieckiej w sposób 
następujący:

„Rropnzycyę pokojową >rzą.iu sowieckiego 
wzięliśmy p o i rozw agę,

|ków połsko-nlemlecktch,
unki te mifcdzy dwoma 

opierać się będą na

liczymy in'a to, że sfo- 
narouami sąsiednimi 
wzajemnej lojalności.

Postawa nasza zależeć będzie w MBIoWH sto
pu u od 'tego, jak zachowają się Niemcy wobec 
walki między Polską & Rfcjsyą sowiecką. Łatwo 
oczywiście zrozumieć, że obecność oficerów nie- 
mieOkch w  szeregach arrrfl’ bolszewickiej podję
cia lojalwch stosunków między Polską a N'em-

ppikeważ ma ona charakter kowrem y. Poważna ioa«ni nic ułatwia.
wymiatia Z'd'an może ń o  i ruZP-ocząć się tylko 
o ów cza'S, jeśli rada rosyjska .ktmiteaii zy> iudo- 
wych Jest zdecydowaną udowodnić sw*ą sMofl- 
nieść pokojową — faktami.

Rząd poisw nie jest absolutnie wojowniczo 
usposoh ony,

przeciwnie ż y c p  sofcie jak najgoręcej, by pokój 
zoistat przywrócę)!!.',, a kraj mógf poświęcić się 
odbudowie swego dobrobyt u. 7. drugiej jednak 
stpemy nie jesteśmy sklooni zawrzeć Pokój za 
każdą ce:ę.

Nasza sytuacya militarna jest dobra, 
nasze pozy cye są wzdłuż całego frontu jak- «d j- 
lepliej wybudowane, a wistystkto czynuilkii woj
skowe zgodne są c 3 do tego, że stam nr mi1 jest 
ztiakoinity, zaopatrzenie jej w matoły af woicnny 
dostateczne, a wyżywienie żołnierzy zapewnione. 
Syttwcya w-ojiki.iwą i patriotyzm Wid polskiego 

pozwą!aią nam tedy rozwoju wydarzeń 
wyczekiwać spokojnie.

Co dó przyszłegió ukształtową :a sic sfeSMir

Co do stosunków gospodarczych między PoisRą 
a Niemcami

i zad polaki zdaie sofcie sprawę % tego. że konie
czną jest rzeczą tui™ bacznie pa oku: 1) 'Stosun
ki: handlowe m edzy Polską a Niemcami, 2) nie
miecką komunkacyę tranzyt oo/ą ,przez Polskę w 
s-dr r̂ę kraiów wschodu'eh. Interesy iy  wome Nie
miec na tem teryioryum są znane. Polska test 
już im podstawie swego położenia geografie, ne- 
g0 krajom tran-żyłowym między Niemcami a 
wschodem. Od polityki ogólno! Niemiec będzie 
zależało, czy kónrn-mkacya tranzytowa ureguto- 
wfahą będ/u;e w  *>!:n$ób, który —  korzystny rta- 
nowczo dla Polski — zasrckajałlby równocześnie 
interesy Niemiec. DonJa.tę i wyraźnie to podkre- 
ślatns iż

politycy ̂ ekonomiści w  Polsce kierować 
się będą stanowczo względami n» konie
czność współpracy wszystkich państw 

Europy,
złagodzić zgubne skutki wiewy światowej."

1 musi ostatecznie dojść do punktu kulminacyjnego 
i tego w łaśnłe obswteia się przywódcy boiszewi- 

Izmu. Pragną oni «otą pokojowa okazać ludowi, ie  
chcą pokoju dla niego, a ró wn -cześnte w razie od
rzucenia jjOty wp>Mć w ludność przekonanie, ż; 
musi ona walc/yć we własnej obrcnR. Dlatego 
byleby *vsKazaoein( by Polska rozpoczęta roko
wania, z Których mogłaby się każde] ćhwfl? wyco
fać, równOcz^rtJe jedtwA rząd polski nie Powinien 
dowierzać bolszewikom } zwrócić baczną uwagę 
na to, co się dzieje poza frontem,, by bolszewicy 
nie użyli te^o czasu do przegnrpowanla swych 
sił. Polskw musi sę w  tęj ważnej chwili zachować 
tak, jak przystof nir«z wycie iowomu i najpotężniej
szemu w Europie wschodniej państw"

RUMIANI ODPARLI PATROLE BOLSZEWICKIE.
Wiedeń, 16 lutego.

(Tclci.) (fr.) Z Bukaresztu donoszą: Patrole
armii czerwonej, które pod y,-sią Alajaki usiłowały 
się przeprawy.ć przez Dniestr, zosraly wyparte 
przez oddziały t uniuńśltie z powrotem za rzeke. 
Armia bolszewicka zbliża się do Tyraspola, Ann- 
niewa i Bałty.

by

UKRAIŃCY WYZYSKUJĄ SYTl ACYE.
OP n ń ster denikhisktch o Ukraińcach.

ivieaeń, 16 lutego. 
(TeLiF.) (fr) Z Paryża d r jK ią :  Buwóący tu

• M ó F t y e y  rosyjscy zo -Mer, bólslfah Sazor.owow', 
wynżnią następującą (ytftHŁ Ukraińcy chcą w y
zyskać obecną sytuacyę na wschodzę i wesnąći 
się jadoc1 priędstAwictte ęhiństwA 'Ukrainskego do [ 
*rti, w  'której' się będą luczyfy rokówaule Polski

Isprzymierzeńcami I  nieprzyjadólml. Watsgo też 
IrPe należy im w ierzyć 1 z wszelką ostrożnością 
z nimi postępować.

ZWIĄZEK UKF. W  CZERNIOWCACH  
ROZWIĄZANY.

Wjędeń, 16 liutego. 
(Tclef.) fir) Według doniesień madichodzących

Bukaresztu, Związek Ukiraóski na Bukowin'

UMOWA MIEDZY O* ORADYM A LITW I
NOWEM.

K°Penhaga, lo lutego.
(PAT.) Tutejszy korespondent Biura Reutera 

dowiaduje się, że umowa zawarta między O* Gra- 
d-yni a Li-.w inowem postanawia, iż wszyscy 'an- 
giclsy icńcy wójeimi 1 cjrwlłni w  Rosy; mają być 
uwolnietu, natomiast Anglia ze swej strony uwolni 
jeńców r o s y j s k i c h  w  A n g l i :  się znajdujących. W  u 
mowie jest jeszcze powiedziane, że na wypadek 
gdyby misja być zamianowana międzynarodowa 
komisy a dla kon>oro!i ieńców rosyjskich w- Niem
czech, wówczas Anglu poprze żądania Rosy i so- 
wieclciej, b j ta by,la zastąpiona na tej komisyi. Je
żeli komisy:! nie będzie ustanowiona, wówczas 
będzie Anglia sprzec1 wiała sł&. wszelkiej umowie, 
która nuałaby być zawarta m‘ędzy Ro^ją sowie
cką a N foK w m  w sprawie tych teńrz...

twSs^wlkamk rv>l.si,n tiie powhtna ząponiKkić, go.8r̂  boizwdązaiiy, a przy wódcy jego aresztowa- 
że ps,ń$ twia, trkraiń.Aie n!« tetnieję i że jędhak ml- n: z Powodu łączności, utrzymj w a w h  z bolsze- 
mo to Ukraińcy posjadiają olbrzymie preten yę wilcami:. W  Czeruowcach przy rewizyt 2tialez’o- 
tb  znacznych terytoryów, zachowując się jakby no 'bszeruą koretpoailcncyę. prowadzoną z Ra- 
LJkraima egzystowała i była państwem suweren-! kmrsikim. 'Przywódcy ukraińscy -prowadziR ro- 
nem. Nie należy się łudzić. Gdyby Ukraińcy o d - ,kowana fi bolszewikami, przygotowywali się do 

w w ojnie z polakatrii sukcesy, luaczejby 'czynnego wystąpiono, guyż w  dPmiaoh ich zua- 
s:-ę zschówyw aji w^obec Polski. ri.& Po!»ka WPbec . iezióno wiele bprinT ukrytej,
Ifiich. Dopuszczeni do ro;' 
sdyż wyzyskał by zebra;

ań być nie powinni, 
tam Wradoinośc! dla

zutfcytlkioweiłita ffirzez swoich di&iegatów w Kpwle.
Niema ifrą całej Ukirain^ dwóch party!, któ-eby 
etę nic zwmkząły. Go iedna Pa*"tya uzna za od- 
pRtwibdn^ 'tfla Ukraińców*, tio dr-uga go to w H w  
każdej cfowSi ogłosić, że jej przeciwindczką nic za- 
sfępu.Je otficyTalńydh krteresów* fiaródiu ! w obec te
go układy przez nłą prowatf«xwic są nieważne.
IJfcfliltnćjy wyzyskują sytUącyę dla P:b'A\*adzenia ;do Cukrowni będzie 
nclkowari na "wszystkie strony za wszystkimi chłopom.

WSZECPUKR4’lNSKI SOW IET PRZYZNAJE 
ZIEMIE CHŁOPOM.

Moskwa, 16. lutego.
(PAT ), (iskrowe). Wsze.hukraiński rewolu

cyjny sowiet zarządził ustawą z 13. lutego br. od
danie Avszyrłk:ch dóbr zlermkidr na Ukrainie w 
posiadanie ch łopów . Część 'gruntów, należących 

wydzierżawiona bezrolnym

REPREZENTANCI ANG. FIRM MA.NDLÓMYCH 
W  DRODZE DO MOSKWY.

Wiedeń, 16 lutego.
(Telef.) (fr.) Donoszą z Helsmgforsu, że prz®. 

iechnło tędy do Petersburga, a stąd do Móskwy 
wielu pr»edstawicicH najwybitniejszych firm han- 
diowyoh angleiskich CzaęscioAy© transporty arty
kułów medycznych, już zostały z An*H| wysłane. 
Towary te hędą tratrsportówaiane wodną do
Petersburga, a sta^tad dale? w głab kraju. Przed
stawiciele angielskie go posijlstwa, nv|ą zawrzeć 
szerog umÓA! i kontraktÓAV oraz obejrzeć jakość 
surowców, które R°»ya dostarczyć może Anglii. 
Rząd sowiecki żąda od Anglii przedewsz.ystkien, 
lokomotyw i was°nów, których pan ule szalony 
brak w cołej Rosij*ł.

Działalność wy w!ado vcza na całym froncie i
BŁOiriiaiTaLlŁŁm t: SSasSA otł * is :e u a r a lu e jg o .

Warszawa, t*>. lutego. ; maszynowy.
PRCiNf LITEW.SKO-BIAŁORUSKI: W  ciągu FRONT'

<mia wczorajszego w  utarczkach -patioli wyw ia-' FRONT
d/owczych w gpjonia Fłołócka i przy odpieraniu to- - dowczu, 
kainych ataków* bolszt wickich na odcinku poie-}
Stóm, wz^ęlistn^ kilkadziesiąt Jeńców i karaibm,

W OŁYŃSKI: Spokój. 
PODOIjSK i: /Działalność

SOCYAL1ŚCI CZESCY DOMAGAJA SIE PODJg* 
CIA STOSUNKÓW Z ROSYA.

Praga, 16 lutego.
(Telef.) ( i t .) .,Pravo Lidu“ donos : W  sobotę 

wieczorem odbytą się manifestacya, organizacji 
socyalno-deinokraiycznych w Pradze. Pizyjęto 
rezolucyę wzywającą nząd, aby podjął natych- 

imiast stosuriiii z Rosyą sowiecką i aby do roko- 
j wan w te,* sprawie z^Pros ł także socyalnych de
mokratów'.

\w-viA~

KuKUski, pułkownik.

Polska musi się zachować jak przystoi n ezwycfężo* 
nemu i najpotężniejszemu państwu wsch. Europy!

2  l i  kulis polityki bolszew ickiej!
WTeden, 16 lutego. |Oi>ec.(iy regjnto «ie  da się dłużej utrzymać w Ro. 

(Telef.j (fr.) Z Bokire^/tu doitos-zą: Jedno z jsyl i ludność n>e potrafi y ytrzytt ać tak ciężkiego
tutejszy oh pism tprzypost uwagi na marginesie bo-j brzemienia. Ludność juz gzLS złorzeczy bólszewi- 
kojowej noty bolszewickie,l. wystosowanej dój^nłówl, leca: ze fetra^m iprzed terrorem /. zaciśnię- 
Połski: Leaderzy bołszewizmu widzą iuż teraz, żę p.\mi sębdm, żttosi wszystko. Wrzenie jednak

nOLSZEWlCY WYSYLAJA AGITATORÓW HO 
CHIN.

Wiedeń, 16 lutego 
(Telet.) (fr.) Z Londynu donoszą: Bolszewi«Ł 

Po osiągnięć u granicy chińskiej wysłali do Chin 
wielką ilość agitatorów Ci;ióczvkó\v, cel cm sze
rzenia idei holRzewickich w Chhiwch, gdzie dla 
nich grunt jest bardzo podatny.

U H t - A D  1 E K ) - P .  K O - D E F T Y S T Y C Z
i H‘feC H ? łtR 2 ;w O . '•iEPcTYSrry

3R. ESNHfKA I 8)GR:JARVA BERlłEHA
Ł,v*ów , «jli. Ł e jito n o '* ' 1- ,y. 1979?
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Nadesłano.
wyświetla od piątłtu 13-g o  b. m.

B i M s I i l s z y  enoHowy rosyjski p. i.
AR IWAN GROŹNY

»V głównej roli A M L E T T O  N !©VELŁI wykonawca naczelnej roli w »Quo Vadis* ora* .Juliu*
5: u Cezarze*. —  Obraz pełen miłości, krwi i łez, przeds.awiający sceny niewidzianej grozy 
i okrucieństwa. —  Jak cer zabija własnego syna.— Bachanalia. — Widmo śmierci (be-
5»yalsiiie napady hord tatarskich). —  Car uwodzicielem własnej córki. —  Wyrzuty sumienia. —  
Straszne wizye. —  Wieczne konanie. —  W  5 tym akcie przepiękne narodowe tańce w wykona
niu najsławniejszego b a la łu  carskiego w Moskwie. 20090

zestal wczoraj zaproszony na śniadanie do kró
la, Venize1os ma przybyć w  poniedziałek.
mmmmm o u i t  _  jhu l. ym m  ■

Specyal sta chorób wenerycznych, skóry i moczowych

D r. W ilh e lm  la u te rs te in
Lwów, ul. Sykstuska 37 (róg Głowackiego). 20254

K R O N I A A
Repertuar Teatru miejskiego.
W e wtorek, 17. lutego o godiz. 7-mei wiecz. 

po raz pierwszy „Asystent**, kom. w 3 akt. Ga- 
bryel; Zapolskiej z pp. Jankowską, Kwiatkiewiczo- 
wą, Łozińską, Michnowską, Niemiryczówną, O- 
kom eką, Rówińską, Rybicką, Sieniawską. W?!- 
land, Batogowskim, Larewiczem, Ordonem, 
Ratsdbką, Romanem i Rydzewsk-m.

P o l s K a  i L i t w a .
DYKTATURA WOJSKOWA —  W  PAŃSTWIE 

T \RYRY.
Wilno, 16. lutego.

(TeJef.) (r). Z Kowna donoszą: W  państwie 
Taryby pannie obecnie bezwzględna dyktatu:la. 
y ojskowa. Po miasteczkach i miastach wyzna
czeni są komendanci wo/skowi, którzy zachowują 
się. jak na froncie lub w kraju okupowanym. Na 
stanowiska komendantów naznaczani bywają lu
dzie nieodpowiedni, którzy w straszny sposób ter
roryzują ludność i przyłączaj? się do rozluźnienia 
dyscypliny w wojsku, która 1 tak jest bardzo zla.

JAK DELEGACI LITEW SCY -T RYGÓW ALI
*RZECIW POLSCE?

Wilno, 16. lutego.
(Telei.) (r). Z Kowna donoszą: Prezes delega

cją litewskiej na konferencyi w Idelsingforsie di. 
Zaumus ogłosi! swe wrażenia z kcnierencyi w 
iiełsingforsie, w  którydh twierdzi,, że konfereneya

nie osiągnęła swego słusznego celu, t. j. stworzenia 
konwencyi militarnej państw kresowych. Delega
ci l.tewscy stanęli na stanowisku, że dopóki nie 
jest uregulowany spór polsko-litewski, Litwa nie 
może zawierać z Polską konwencyi militarnej. 
Nastąpić to może dopiero, gdy Folska uzna nie
podległość Litwy i wycofa swe wojska z teryto- 
ryów litewskich. Wobec odmowy przedstawiciela 
Polski odnośnie do powyższych postulatów, dele
gaci litewscy postawili wniosek zawarcia konwen
cyi wszystkich państw bałtyckich dla obrony 
przed Rcsy?, Niemcami i Polską. Gdy konfereneya 
nie zgodziła się także na tę propozycyę, Litwini ze 
swej strony nie zgodzili się na wspólną konferea- 
cyę z Polską. Powstała wówrezas propozycya 
stworzenia komisyi ankietowej, mającej na celu 
formułowanie kwestyi spornych między Polską a 
Litwą i ewentualnego ich rozwiązania. Czy się 
komisya taka zbierze, jest więcej jak niepewne.

Koalicya z r z e k a ją  wvdar.:a Wilhelma
i innych winowajców!

Żątia tylko wzsmian rekompensat gospodarczych!
Berlin, 16 lutego. 

(Telef.) (fr) Z Rzymu donoszą: Ageincya Ste-
3eiHn, 16 lutego. 

(Te'ef.) (fr) Odipowiedż 'koaltóyi na niernie-
janiego potwierdza doniesienie z Londynu, że cką propozycyę w  sprawie wydania winnych na- 
jpstanowfcyio nie obstawać ani Przy procesie ;doszła hiż do Bsr-lna i będzie w  ciągu dnia dz:- 
?rzeciw byłemu cesarzowi Wilhelmowi, ani przy sisśszego wręczona rządowi niemiieck'emu. Od-
żądamu wydania winnych 
ktatu pokojowego

wedle brzmienia tra- powiedź zrzeka się wydania obywateli niemie
ckich, w  jfamiar za to domaga się jednaj od Nie
miec rekompensat gospodarczych.

Zanosi na zizolowanio Francy! ?
Nmcrawciopodobne informacye Agencyi Stefanlego.

Wiedeń, 16 lutego. 
(Tel?f.) (fr) Agencya Stefauego donosi: W  

kwestyi wydania wipmych poniosła Francy a 
pierwszą porażkę.

waż coraz bardziej okazuje się potrzeba rewizyi 
traktatu pokojowego. Trzecia porażka oczekuje 
Francyę w kwestyi rosyjskiej, czwarta zaś w  kwe
styi tureckiej. W ozóle zanosi się na zizolowanle

Zanosi się również i na drugą porażkę, ppnie-l Francyi.

NOW1A INTERWENCYA WILSONA W  SPRA- 
WIE ADRYATYKU.

Kraków, 16 lutego.
(PAT.) Rad. z Rzymu. ,.Messagero“  donosi,

że kopferer.cya londyńska otrzymała od Wilsona 
telegram,, w którym tenże nie godzi się ’ta inne 
załatw c r c  sprawy Adryatyku, jak tylko takie, 
iakie zostało uchwalone dn'a 20 stycznia. Nie 
godzi się również n? zastosowane układu łom- 
d^ń-Mego. Obstaje Przy <swoidh prcpozycyach i 
leżeli sprawa nie będzio rozwiązana po jego m.y- 
‘ i;. opuści oficyaSnie konferencyę pokojową.

czelniku państwa. Ponieważ Apoonji oświadczył 
się za Horthy‘em, przeto wybór jego na naczelni
ka jest zapewniony. Projekt o prowizorycznym 
naczelniku zawiera postanowienie, że naczelnik 
państwa tylko za zgodą zgromadzenia narodowe
go może wypowiadać wojnę i tylko za przyzw o
leniem rządu zawierać umowy i przymierza. Bę
dzie on miał tytuł książęca mość

GEN. HORTHY -  KSIĄŻĘCĄ MOŚCIA-
Wiedeń, 16 lutego. 

(PAT.) Te!. Kcnip. z Budapesztu 16 bin»: Dziś
rano zebrało się zgromadzenie narodowe na posie
dzenie konstytucyjne. Zajmie się ono przedewszy- 
stkicm r ojektem ustawy o prowizorycznym na-

SUWERENNOŚĆ SUŁTANA W KONSTANTY
NOPOLU UTRZYMANA.

Londyn, 16 lutego.
(PAT.) Reuter. ' Radia londyńska ukończyła 

obrady nad kwesty a, turecką i ustaliła ogóhie za
sady dla traktatu z Tu-rcyą. W  myśl nich będzie 
utrzymana suwerenność sułtana nad Konstant*- 
nopoiem, a sprzymierzone państwa otrzymają 

jgwaraneye oo do swoboaiy ci&śnki. Sułtan nie 
'będzie mógł utrzymywać żadnej armii. Milierand

Repertuar Teatru wodewilowego
(gmach ul. Ossolińskich 10.).

(B jęty wcześniej w perfumeryi Stoińskiego 
ul. Legionów 1. 1). 2035

Wtorek, 17 lutego o godz. 7.30 wieczór ostat
ni występ i be-nefis humorysty Br. Bronowskie- 
go. Nowy repertuar henehłsanta, dwie operetki 
i wesołe rzeczy.
t —o~

Repertuar teatru lit.-art „Czwórka" w sa!l 
„Casino de Paris“ (ul. Rejtana 3).

Pro ^ram XIV. od poniedziałku 9-f?o lutego 
1920 codziennie o godz. 8 mej w eczór. Gościnne 
występy R. Gier sieńskiegc! Część koncertowa i 
„ Kłopoty Pana Prezydenta", rewL w 2 częściach 
pióra „K i-Zb i“ z udziałem całego zespołu.

Bilety od 9—5 w składzie nut G. Seyfarta (ul. 
Akademicka 6), a od godz. 6-tej wieczorem przy 
kasie teatru.J ^

| Repertuar scenki lit.-art. „Wesoła W ydra“ ,
(Pasaż Mikoiascha) od 15—23 lutego, dyrektor M. 

'Wojtaszek. „Śledztwo**, szkic W. Olszewskiego w  
1 odsłonie, w  głównych rolach Dwernicki i Neus- 
ser, ,:Jak w  moskiewskim jarze**, sceny cygań
skie, w  solowych kreacyacK Wojtaszek, Zieliński, 
Liijan, Brawuroff. Duet „Juipaj-Siupaj** oraz go
ścinny występ Staruszkiewicza, ,.Chłopczyk i
dziewczynka**, dyalog transformacyjny ze śpie
wami i tańcami wykonają Wojtaszek i Maseczka. 
„Dama w  czarnem**, arlekina da w  jednym akcie B. 
Bronowskiego z Wojtaszkiem, Dwernickim, Liian, 
Neusserem i Justowiczem. Początek o g. 9 wieczo 
rem. Bilety wcześniej do nabycia w księgarni Aka 
demickiej. W  niedzielę 29 bm. w sali Sokoła-Ma.- 
cierzy benefis Wojtaszka.

Nieprawdopodobne a jednak. (P A T .) Prof.
Aszikenazy zosta } przed kilku miesiącami przyję
ty jednogłośnie przez Wydiział prawny Uniwer
sytetu warszawskiego na profesurę. Obecnie, ?ak 
donesi „Robotnik**, Senat Uniwersytecki odrzu- 
[cił jego nomlnacyę.

Włosi w  Krakowie. Dziś przyjeżdżają dc 
'Krakowa w  sprawach Prywatnych włoscy człon
kowie cieszyńskiej komsyt koalicyjnej mgr. Bor- 
sarelli ojciec i syn, Tornielli i Bernetii.

Gdzie kres? (PA T .) Według „Gazety Ponie
działkowej*4 zecerzy w  Warszawie otrzymali 
znów podwyżkę o 50%.

Sadownictwo w Poznańskiem. Od 18 bm. roz
pocznie się wymiar sprawiedliwości przez sądy 
oolskie na odzyskanych ziemiach, należących do 
obszaru sądu apelacyjnego w  Poznaniu. W  okrę
gu sądu apelacyjnego Toruńskiego, sądy polskie 
rozpoczną śwoją czynność 1 marca.

Z powodu nadzwyczajnego powodzenia, nie
porównanego filmu „M.a<dame Dubarry**, pozosta
je on jeszcze w dalszym ciągu w  programie ..A- 
pollo“ . Tłumy publiczności zachwycają się co- 
dzieii wspaniałą grą Poli Negri, podziwiają prze
piękną wystawę, przypatrują się postaci Ludwika 
XVI, jakby zdjętej ze starego portretu i wzruszają 
do głębi o9tatnim aktem, gdizie przelewa się cala 
falą rewolucya. Każdy przyznaje, że takiego ar
cydzieła kinematograficznego jeszcze nie byio.

,2839
I —) Znaleziono. Żołnierz policyjny Płonka 

znalazł minionej nocy na u!. Bema torbę z narzę
dziami automobilowemi. Torba jest dio odebrania 
W policyi.
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Wykrycie tajne} gorzelni w Dzielnicy III.
Lwów , ]7. lutego. aparat i mnóstwo a-paratów t naczyń, potrżebffych

Kami. M. S. O. Dz, 111 utr/ymafa doniesienie, 
te w domu przy ul. Piastów l. 14, w  zamurowanej 
oraczkami mieści s il

tajna lafcryk? wódki.
Ma skute*, teso cLniesieira udał się patrol pod 
ko merda obyw. Karicl.a Karola i Kaima Jana w  a- 
tysteiicyi agenta policyjnego i płatnego ni.licjama 
Czepiela Jana do wskazanej kamienia# Przopto- 
wadzona rewizya piwnic nie wykazała u *  podejr 
rżanego, rewizya. mieszkań parterowych rówiueż 
żadnego wyniku nie dala. Udano się -więc ponow
nie do ipiwnicy i tu pS dokladnem zbadaniu ścian, 
znaleziono miejsce starannie otynkowane. P-oza 
tynkiem były deski, po usunięciu tychże spostrze
żono

tajne wejście do sąsiedniej piwnicy.
zakryte zwieszającą się klapą z desek. W  piwnicy 
owej znaiezic .o 3 kotły napełnione wodą, 8 be
czek, z których O wypełnionych było rozezynetu 
czy też esencją melasową, 1 beczka z w odą 1 1 
próżna. Osóbnn stał duży kocio1* miedziany, dalej

do wyrobu wódki.
Fabrykacją trudnili się trzej synowie rabina 

Lazara Rubina, a mianowicie Dawid, ^tenzlmi 1 
Herach L^ib, których jedpakbfwoa przyaresztować 
nie ov4o nrożma, ®dyi zbiegu

P o  °prawdizeniu całego powyćssego taktu, zasL 
racz. o>b. Karteh zamknął drzwi, prowadzące d» 
.piwnrcy i opieczętował, prócz tego u wejścia do 
piwnicy postawiono straż z dwu członków M. S.
O., którzy na zmianę do rana pilnowali wejścia do 
piwnicy. Na drugi dzień rano doniesicmo o w y 
kryciu tej gorzelni Dyrekcji dkręgu skarbowego, 
Podwale 3, która całą tę gorzelnię przez wydele
gowaną komisję zajęta, za* właściciel realności 
— ojciec owych trzech ,gorzelników“ , rabin La
zar tRutón —

złożył kaocyę w wy^)k'łSci 10.000 kor. 
w Dyrekcji okręgu skarb-w ego na zabezpieczenie 
■należy tośei skarbowych.

Za domorosłymi Korzdnilrami, którzv tak 
sprytnie się ulotnili, władze wdrożyły enenp.-. 
poszukiwania.

Karat brylantu ~ 8 0 -9 0  tysięcy rubli!
korona austr. 8— 12 rb. Za 10 rubli w  złocie płaci 
się 2600 do 2800 rubli, za 100 rubli carskich 420 ru
bli. Niesłychaną wprost cenę osiągnęły bryianty, 
których karat kosztuje 80 do 90 tysięcy rubli.

Warszawa, 16 lutego.
■ (TeFbi.) (r) Wedle wiadomości z Odessy giełda 

ndeska notuje kursy: Kurs sztarlingów 2600 rubli, 
■'r 65 rubli, frank franc. 75—84 ub„ funt turecki 
130. Marka nicrifedka 35-38 rb., ni ostemplowana

Kursa giełdy lwowskiej.
Lwów, 15 lutego.

Welatft Koronowe, 
r, Akrye bankowe za sztukę łącznie z kuponem bie 

śącyn.
iV*rtośó nominalna oraa ostatnia dywidenda).

płacą żądają 
Bank polski dU rolnictwa, handlu i przemysłu

400- iK om)' -  ——
Bank hipoteczny galic. 400— 28 740 — — '—
Bank bipot. zamelny 400— 21 485‘— —'—
Bank ludowy 200— 10 305’— — ‘—
Bank przemysłowy 100— 20 6 3 5 -
Bank ziemski kredytowy galicyjski 400—24 530’ — — •—

1L Akcye T o  war z. Handlowych i przemysłowych. 
Tow. akc. browarów lwowskich 800—ÓJ 9004— — 
Iow. akc. Ci odorów zrednkowane 200—4) 505-— 515‘- 
Tow akc. fabr. -a.. 200—i  300— —
Tow. akc Gafora 200—0 31Cr — —
J o ' ». Jce. Gćrt-a 200— 14 JOO—  —
I olska nafta M. 500 1330’— — •-
Polakia Tow. handlowe 20tr— 4 »0‘— —
Taw. akc- Przeworsk 1000—89 220(T— — *-
Tow. akc. nakszawa 200— 13 300*— —
Zakłady elektr. .Siersza" 200—6 300 —  — •-
Tow. akc. ^an g 200 -O 275 ’— —**-
Tow. a«c. Zielemei/Łki 200— 10 U 00'- —
Lwowski akc. Zakłau zastaw. 400— 14 460*— —•-

Listy zastawne za st!t kor. (bez kuponu bieżne.) 
Bank polski dla handlu i pi sam. 4i pół pro. Iu0'— lJ l-- 
Bank hip. gaL 4 i pól pro. 103‘— 104*—
RaaK hia. ja l 4 nrc. 101*— 102 -

U 6,* kraj. jjTi 4 i pół pre.
Bank Lraj. get. 4 pro.
Tow. kreJ. gal. rienz  4 1 pół pro,
Tow. kreo ga- ziem. 4 pre.
Bank kied. zie- . 1 pó! pre.

Oto: gt ci 100 kor. (<>w kuponu 
Komżo. Bank”  kraj. , i pól p.e,
Komun. Banku kraj 4 pro.
Koleje lokai. Banku kraj. 4 pro,
Pożyczka kraj. golić, z a 1893, 4 pre. 
Pożyczka kraj. galic. z r. 190; , 4 pre. 
Tjożytz..a kraj. galic. z r 19J5, 4 pre.
Po*. Maj. gal c. z r. 1908 4 pre. (szlcolaaj 
P o i  kraj. z r- 1913 4 i pól pro.
P o i  kraj. z r. 1914 4 i pól pre.
P - i  m. Lwowa zr. I ft f f  1900 i 1911 4prw

Walmy.
Rubla carskie (po 100)

(po 500)
.  . drobne

Ruble Durdakie (po 7000)
, dnmalde (pu 250)

Karbowańce (po 1000)
Grz/wny (po 500 i wyższe!
Ił ‘ fr-nków fraee.
100 r-anków nzwaje,
1 funt szterłingów 
1 doiar amerylc. 
i dolar ki m u.
IdO marek niem.
100 lei rumuńskich 
Liry włoskie

m - 1 0 4 -
1 0 4 - LdS’—
1 0 1 - 1 0 2 -
106*75 107-75
1 0 2 - 103-—
1 0 2 - 103'—

bieś.)
104 — 1 0 5 -
98 23 90 25
98 25 C9 :5

1 0 0 - 101 ■ -
99-50 100 33
99-50 i00 50
1 C 0 - i 0 1 -
101-— 102*—
102 — 103 —
94 50 95-56

» 5 - 2 4 5 -
2 2 3 - 245 —
ydo- _ 2 2 0 -

6 5 -- 75"-
5 5 - 4 5 .-
16 — 2 2 -
1 8 -- 2 2 --

15O0-— 1700-—
2800-— — •—
600 — 700-
190"—
160-—
250"—
LI 5"— 235*-

1000' —

Wypłata «Jew"’  Londyn
» . Paryż

. Zury-tt

„ „ Wiedeń
, „ Berlin

Dewizy.
650— 750 

145u-l65f 
3 -' -3203 
230- 250 

6 5 -  7‘ 
25C* - 270

.37*

Rata bankowa.
Stopu eskontowa P. K. P. We.

KURSA ZURYCHSKIE.
WlwieA, 16 iotego. 

(PATJ Wedle doniesień prywatnych z Zu
rychu podniósł się kuns koron w  Zurychu na 2.30, 
ptajTzedTn kurs ofieyahty opiewał ®a 2.05.

MIESIĘCZNA PRODUKCYA ROPY W  BAKL
Warszawa, 16 lutego.

(Telef.) (r) Z Bąfcu datioszą: Dbecióe w  rejonie 
Baku wydobywa sk. mfńsięczhfe 20 do 25 mUo 
nów pudów rOnj’. W  Imńcu listopada ab. roku za
pasy produktów naftowych wynosiły 200 milio
nów Pudów. Robotników wypłaca się nafta.

W y j a i n l e n i a  1 p o r a d y
w sprawach ogłoszeń zupełnie bezpłatnie w Admi- 

nistracyi, ul. Sokoła 4. OGŁOSZENIA O d d z i a ł  d l a  o g ł o s z e ń
otwarty przai cały dzień do godziny 7 wiserwetn 

bez przerw /

t H E K R O L O a i A J
Witold W arzbowski

n m ir ż  Narnlestnlc; w *  
rpisrł 16 lutego 1970 w 37 roku życia. głębokim smu
tku pogrążone żona z .*z ećmi, za-rasza krewnych, kole
gów i znaj^mycł na obrzęn pogrzebowy, który odbędzie 
sią z ul. jakóba Strzemię 11, dnia 18 lutego 19.10 o go 

dżinie 3 pop. na cmentarz Łyczakowski, 20253

Dr. Edw 'td Bauch
eni. Prezydent Sądu krajowego 

po lcrótkic' a ciężkich cierpieniach, zaopatrzony św. Sa- 
..jmerlami, zmarł dnia 13 lutego 1920 r., przeżywszy 

lat A ,
V  smutku , pogrązoM żona z dziećmi i wnukami 

'.ap.asze krewnych, przyjarnił i znajomych na obrzęd po
grzebowy, który odbędzie się we czwartek dnia 19 i L i

tego lSilO r , o godzinie I I  przed południem z domu ta- 
toby przy ul. Dąbrowskiego 4 na cmentarz ŁycZakorrski.

Mi> I 6W. za apul ój duszy Zmarłog ' odnrawion. 
będktu w  piątek dnia 20 lutego 920 r. o godzinie 9-tei 
rano w  kościele św. M ikołaja. 2025P

1 POSADY IM U U
instytut literacki ma kilka posad ćlr młodych, inteligan- 

tnych panienek do obsadzenia. Zgłoszeniu osobiste Ze 
świadectwami szkolnemi codziennie przcdpołucn > w 
.U k  o rzeM ik o ła ja  23, II. p. 20289

ÓOSitlkuja się pokojówki do eleganckiego pouil ‘ »zki ula 
kawalerskiego (3 podoje). Ziaieniemaki, Jasna 10. L p. 
cr_w'. a r  ^233

Poszukuje się na wi ś instruktora dla ci>|opca z Ul *1. 
gimuazyalnej. Zgłoszenia. Sroczyński Uroi p. PoauUŻ 
md SamPor 20232

Zarżą dóbr Jaworów poszukuje rządcy od 1 kwietnia 
b. r. Zgłoszenia z odpisami świadectw, nieuwzględnio- 
m zostaną bez odpow :dzi. 20224

Ogrodnika poszukują Zarząd dóbr Latacz, zgi sarnia o- 
sobiste do dnia ‘ 24 lutego. Lwów, Hotel Georgia,
nr. 97 ' 2>J23l

E Mieszkania , l o k a l i, s k l ia #1
3 —v pokoi z korrfoitem gdziekolwiek szukam. Pomogę 

w naukach, egzaminach, pośrednictwo wynag—dzę. 
.Profesor*, Biuro Sokołowskiego. 20248

E ]KU PNC, SPRZEDAŻ, ZAMIANA

Mai zy;,y do pisania kupuje po najwyższych oejach 
Szkoła nauki pisania na maszynaeh Henryka Mellera,

. Lwów, pl. Smolki 1, 19578

Kupuje powieści pobkie, fr. ncusiue, iea dua oraz
księgozbiory .Lektor** Mikołaja 23. 19091

Ika realności korzystnie do nabycia. Wiadomość: Di 
Schaft Hunryk, ul. Łazarza 14, między godz. 1 a 4 - t , 
popołudniu. 20135

Oobullny francuskie na cztery krzesełka. Smekirg do 
spizedania, TopolnicLa, Koporn.ka 1. 20194

W illą  W uro » j  dJelniey z pięknym, dużym placem. 
Ogród starodrzew. Drzewa owocowe. Elektryka, staj 
vt- na konie, lub miejsce na gamoehód. Sprzedani tyl
ko solidnej o-ob‘e, wraz z calem bogatem umeblow- 
niam za 950.000 kor. Ewentualnie wynajmę na d uższy 
przeciąg czasu. Bliższa wiadomośćw cukierni Wgo P. 
Zalewskiego od godz. 1—3 -0235

Maszynę do krajania szynki model „L “ i kloc do rąba
nia mięsa sprzedam lub zamii ruę na kasę kontrolną- 
P. Kórner, Handel lam senny Lwów, Fredry 2  20238

E R o z M o r r a 3
Na niezawodny interes poszukuje się pożvczki JU 000 K 

na wysoki jarocen', za dobrem zapewnieniem. Zgłosze
nia pod „Pewny mterus* do Aóm. 20242

Mlecsarnln z pomies.ki.n em i z koncesyą, z powoda 
wyjazdu zarsz do odstąpienie. Jabłonowskich 4. 20236

.P o l m (** Polski Związek handlowy. Oddział spożyw
czy, Hołel francuski, dostarcza wagunowo ksri. fli 
tma—.niętych, zdatnych do celów gorzelnianych oraz 
przyjmuje zamówienia na k irtofle w.„senne. 20209

H a l s ł e r  s t o l a r s k i
energiczny z dojw.ai ezei i*._i i dłuższą praktyką w  pro
wadzeniu mechanUzn go i ręcznego warsztatu lUolarsLiege 
potrzebny zaraz do fabryki Spółki Akcyjnej pod W ar
szawą. — Konieczna gruntowna znajomość organlzaeyi 
obróbki maasynowej. Olerty pod „Majster stc-landci*1 z 
życiorysem, odpisem świadectw, odjłowiedmch referoncyi 
i żądanem wynagrodzeniem składać do Międzynarodowego 
Biura Ogłoszeń, Warsznwa, Galerya Luzenburga. 2020'*

Gramofony I pfyly
N A T A N S E E L

LEGIONÓW  43. ^
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TJSTY PRZEWODOWE omKarnls !p. JflfiBBRTwTbujaw!?, Sytelafti 15
,f ’ Jlim X“, Pniaki Związek handlowy, Oddział .'pożyw* 

czy. Hotel freacuski, organ żuje detailiczną dostawą 
; - artofii więaennych do domu. Konsumenci chcący brać 

udział w  /tej organizacyi zechcą zgłosić sią w dy
rekcji. 2020820 :

LEKARZ I DENTYSTA

D R .  W I K L T O R
?rzy pl. Maryackim 7, u zbiegu z ul. Kopernika, ordyn. 
w chorobach zębów, jamy ustnej, gardła i nosa, wyjęcie 

zębów bez bólu.
Pracownia sztucznych zębów w kauczuku, złocie 

i p'atynie otwarta od 10—6 bez przerwy. 20159

IBblGE lane i malowone
wykonują najtaniej 19587

ratownik i. GOLDGEEER
LWÓW, ul. Sykstuska I. 17.

płacę za aparat, starych sztucznych zębów kupuję każdą 
ilość nawet połamanych, a także stare złote zęby. 

Grand Hotel, ul. Legionów 1. 13, pekój nr. 14, od godz.
9. rano do 6 wieezoreaa. 20160

Pozostaję bardzo krótki ezas.

Bua

0&UKJ •' STRMPiUp
W  * -  W V W O N D J T  _  t
. e*VK/wnaivwRde wczęcł
U F R Ł E D M ilN ił, 
^ ‘ŚyKSTUSKP^;

V*

H iL . B A D IA N
Jen. RBprez. piusóa mafor. „$T0CKtt

LW Ó W , U L. JAN O W SK A L. 24
poleca: Pługi motor. „Stock“, specyalne 
oleje motor, i smary Tovotte świetnej 
marki GARGOYLE, beciki żelazne i a r
tyku ły  techniczne. 20028

Zleciała do

O Ł Ó W
MIĘKKI, TWARDY, ST ARB PŁYTY 
AKUMULATOROWI I WSZELKIE

IGŁY
i przyjmuje osoba dająca znpełną gwarsncyę. Za kilką ty- 
i godni wyjeżdża do Nowego Jorku i Ch cago w sprawie 
I osobistej. Bbższa wiadomość w biurze „Komereya*, Kra*
I ków, Poselska 1. 15. 20199

d o m aszyn
-przedajc. hurtowo 19939

Fabryczny skład  części d o m a u y n  d o  szycia 
J6 ef GOLDM AN,

Warszawa, Ul. ŚllidideCtfiCtt «4r. ©(daw. Kalikst.) tel. 268-71

20221

99

kupuje w k u t e j  ilości fabryka

M ETAL", Lwff. IDU Mmm L 5.

SIECZKARNIE,  KŁTNKI,  BRONY, KIERATY, ULE
f W YRAB IA  M A S O W O

„ O Ś W I Ę C I M "
FABRYKA M ASZYN I NARZĘDZI ROLNICZYCH  

W  O Ś W IĘ C IM IU  (M ałopolska). 18767

BANK GALICYJSKI DLA HAflDLO i PRZEMYSŁU
Podwyższenie kapitała akcyjnego z samy K 30,009.009 na K 69,990.099

przez emisye nowych 75.000 sztuk akci/i po K 40© '— Sm. wart.
Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie akcyonaryuszy Banku Galicyjskiego dla handlu i przemysłu w Krakowie uchwaliło 

dnia 17 stycznia 1920 roku podniesienie dotychczasowego kapitału akcyjnego

z sumy K 30,000.000*— na K 100,000.000'—
przekazując Radzie Zawiadowczej określenie terminu, sposobu i szczegółowych warunków dla emisyi tychże akcyi.

Na podstawie tego upoważnienia uchwaliła Rada Zawiadowcza podnieść na razie kapitał akcyjny Banku o koron 
30,000.000*— tj. do wysokości K 60,000.000 przez emisyę nowych szt. 75.000*— pełnowpłaconych akcvi im. wari. po K 400. 

Po myśli tej uchwały z zastrzeżeniem zatwierdzenia Rządu rozpisuje się

v r  S I T B S K
na 73.000 sztuk pełnowpłaconych akcyi Banku G&Elcyjsklego dla handlu i przemysłu emisyi 1020 r.

po K 400. —  im. wart. na warunkach niżej podanych, a mianowicie:
1. KURS EMISYJNY- nowych akcyi wynosi K 520*'—  dla dotychczasowych akcyonaryuszy wykonujących prawo poboru, 

zaś K 550*— dla nowych akcyonaryuszy.
2. DOTYCH CZASOW YM  AKCYONARYUSZOM  przyznaje się prawo pierwszeństwa do poboru nowych akcyi w ten 

sposób, iż za 3 stare akcye pobrać mogą 2 nowe akcye.
3. PRZY K O RZYSTANIU  Z PRAW A PO B O R U  należy przedłożyć stare akcye lub kwity tymczasowe, które zostaną 

*»*yz zwrócone po uwidocznieniu na nich prawa poboru.
4. PRAWO PO B O R U  W YKONANE I ZG Ł O SZ O N E  być może najpóźniej do dnia 20 lutego 1920 roku pod rygorem 

utraty tego prawa.
5. PRZY ZG ŁO SZE N IU  UISC1C NALEŻY gotówką całą cenę kupna wraz z 5% odsetkami od ceny kupna od dnie 

1 stycznia 1920 roku.
6. REPARTYCYE NO W YCH  AKCYI przeprowadzi Dyrekcyn Banku wedle swego uznania.
7. NOW E AKCYE W YDANE BĘDĄ akcyonaryuszom po zawiadomieniu o przydziale akcyi w swoim czasie l po skon

fekeyonowaniu sztuk, za zwrotem potwierdzenia kasowego na uiszczoną wpłatę.
8. NA WYPADEK NIEPRZYDZIELENIA AKCYI Bank zwróci wpłacone kwoty wraz z odsetkami 2*/,.
9. NOW E AKCYE U C ZE STN IC ZĄ  w zyskach Banku począwszy od dnia 1 stycznia 1920 r. na równi z akcyarol starem

1 0 . ZGŁOSZENIA NA NOWA EMISYE AKCYI przyjm uj:
W Krakowie: Bank Galicyjski dla handlu i przemysłu, Rynek gł. 25, Filia Banku Krajowego Królestwa Galicyi i Lodomeryi 
z W. Ks. Krak., Filia Banka Przemysłowego dla Królestwa Galicyi i Lodomeryi z W. Ks. Krak., Filia Banku Hipotecznego, Fiiia 
Gal. Ziemskiego Bankn kredytowego. —  We Lwowie: Bank Krajowy Królestwa Galicyi i Lodomeryi z W. Ks. Krak., Bank 
Przemysłowy dla Królestwa Galicyi I Lodomeryi z Wielkietn Księstwem Krakowskiem, Galicyjski Akcyjny Bank Hipoteczny, 
Galicyjski Ziemski Bank Kredytowy. —  W BielSkU: Bielsko-Bialski Bank Eskontowy i Wymienny. 19556

Druki om Spółki drukarskiej ..Prasa" ul. Sokola 4. 
Nakładem -Spóld akcyjna! wydawniczej".
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